13 De plus, après l'abbé et sur son injonction, ce seront les prévôts de l'un et l'autre chœur qui réciteront les antiennes. 14 Quand ils auront achevé, toujours sur l'ordre de l'abbé, les frères inférieurs des deux chœurs, sur un ordre nominal, réciteront l'un après l'autre, c'est-à-dire d'abord de ce chœur-ci, puis de l'autre.

12. « Dictée du Seigneur » comme en 10, 125 ; 13, 65. Renvoi explicite au ch. 92.

13-14. Répété en 46, 1-2. Comparer 92, 36. Il y a deux chœurs, dont l'un est dirigé par l'abbé, l'autre (éventuellement) par le « second » (93, 64). Un ordre du supérieur est requis pour réciter le psaume, comme dans *Regula IV Patrum* 6 : *nullus praesumat sine praecepto qui praest Patris psalmi laudem emittere*. Quant à l'ordre de succession (tous les prévôts, puis les inférieurs), c'est celui de la lecture au réfectoire (24, 1-4), non celui de la communion (22, 1-2).

**Interrogatio discipulorum :**

XXIII. POST EGRESSIONEM ABBATIS DE ORATORIO  
 QVOMODO DEBEANT EVDOMADARII SERVIRE MENSIS ET  
 AD MANDVCANDVM ESSE COMMVNES.

**Respondit Dominus per magistrum :**

<sup>1</sup> Egressa omni congregatione cum suo pastore de  
 5 oratorio, post uersos et orationem abbas in sua mensae  
 cathedra sedeat. <sup>2</sup> Mox omnis congregatio respondeat  
 « Deo gratias », et omnibus adhuc ad suas mensas stantibus,  
 canister supra mensam abbatis pendens trocleae fune  
 10 descendat, ut a caelo uideatur operariis Dei annona  
 descendere. <sup>3</sup> Statim ubi canister descenderit, signans  
 uniuersum panem abbas, frangens et tollens sibi prius  
 annonam suam a Domino benedicendam, eleuet manum,  
<sup>4</sup> et ponens ante se stantibus ad mensam suam his qui  
 15 cum eo manducaturi sunt, eroget eis. <sup>5</sup> Statim ut acceperint,  
 osculentur abbatis manum et sedeant tacentes.

23, T Interrogatio discipulorum om. P || egressione P || ebdomadarium A || communes P || 1 congraegatione P congregationi A<sup>sc</sup> || uersus A || suae A || 2 congraegatio P || mensa P || descendere P || 3 descenderit P || benedicenda A || 4 et om. P || 5 osculentur P

23, 2 Cf. *Historia monach.* 1, PL 21, 401 d; HIERON., *Vita Pauli* 10

23, 1. *Versos et orationem* comme en 23, 46 et 24, 8, où cependant « verset » est au singulier. La section liturgique indique un psaume au préalable (38, 1; 43, 1; 73, 8) et ne mentionne pas l'oraison.

2. « Répondre Deo gratias » comme en 24, 39; 54, 5 (cf. 23, 36; 23, 43; 32, 6). Descente du pain : « Le plafond des riches maisons romaines était souvent disposé de façon qu'on en faisait pleuvoir sur